— 1 —

福州市晋安区人民政府文件
榕晋政综〔2024〕107 号

福州市晋安区人民政府
关于印发晋安区村庄分类名单的通知

各乡镇人民政府，区直有关部门：

为贯彻省委、市委农村工作会议精神，根据中共福建省委农

村工作领导小组办公室、福建省自然资源厅关于印发《福建省村

庄分类工作指南（试行）》(闽委振兴组〔2024〕4号)要求，结合

我区实际,有序开展村庄分类工作。通过调查评估，分析研判，经

区乡村规划编制委员会研究审定，现将我区村庄分类名单印发给

你们，请运用村庄分类成果，科学引导村庄规划建设，推动村庄

可持续发展和乡村全面振兴。

— 2 —

附件：晋安区村庄分类名单

福州市晋安区人民政府

2024 年 6月 25 日

福州市晋安区人民政府办公室 2024年6月25日印发

— 3 —

附件

晋安区村庄分类名单

乡镇

行政村名称

行政村

（个）

聚集提升类

（个）
稳定改善类（个）

文化传承

类（个）

民族团

结类

（个）

侨台赓

续类

（个）

搬迁撤

并类

（个）

其他类型（基本城市化类）

鼓山镇 23

鼓一村、鼓二村、鼓三村、鼓四村、前屿村、

凤坂村、连潘村、后浦村、茶会村、上洋村、

埠兴村、樟林村、红光村、洋里村、远东村、

远中村、远西村、六一村、横屿村、湖塘村、

东山村、园中村、潭桥村；

新店镇 29

西园村、涧田村、桂山村、后山村、琴亭村、

义井村、磐石村、浮村村、郭前村、秀山村、

井店村、溪里村、象峰村、东园村、鹅峰村、

杨廷村、汤斜村、战峰村、斗顶村、西垅村、

坂中村、夏坊村、新店村、健康村、赤桥村、

赤星村、益凤村、凤池村、泉头村；

岳峰镇 4 岳峰村、竹屿村、东门村、鹤林村；

— 4 —

宦溪镇 25

宦溪村、牛项村、

亥由村、创新村、

过仑村、鹅鼻村

黄田村、弥高村、民

义村、中心村、增楼

村、胜利村、洲洋村、

南洋村、恩顶村

降虎村（兼

容集聚提升

类）、板桥

村、宜夏村

黄土岗村、

峨嵋村
建立村 湖中村、湖山村、山溪村、垅头村；

寿山乡 22

红寮村、芹石村、

前洋村、岭头村、

叶洋村、贵洋村

上寮村、长基村、优

山村、大坂村、上仑

村、溪下村、沙溪村、

菜岭村、吾洋村、山

头顶村

寿山村、寿

山乡石牌村

（兼容集聚

提升类）、江

南竹村、九

峰村

芙蓉村 红庙村

日溪乡 12

日溪村（兼容民族

团结类）、汶洋村、

梓山村、点洋村

汶石村、井后村、万

洋村
铁坑村

党洋村、南

峰村、东坪

村、山秀园

村

晋安区

合计
115 16 22 8 7 1 1 60